
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 52391.52391/2021

Determinazione n. 1334 del 11/06/2021

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8" 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la D.C.C. n.58 del 30/12/2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- la D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

PREMESSO che:
- con det. n.1003 del 12/04/2019 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip “Telefonia 

Mobile 7” affidando a Telecom Italia Spa il servizio di telefonia mobile fino al 30/11/2020;
- con det. 586 del 12/03/2021 si è ritenuto necessario, nelle more di attivazione della nuova 

convenzione Consip, mantenere in essere il servizio di telefonia mobile erogato dalla Società Tim 
spa fino al 31/05/2021 per non interrompere i servizi comunali necessari ai sensi degli art.36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

- con det.1235 del 31/05/2021 è stato prorogato il servizio fino al 20/06/2021 nelle more dell’adesione 
alla nuova convenzione;

VERIFICATO che Consip ha attivato in data 17/05/2021 la nuova convenzione denominata Telefonia Mobile 
8 (codice identificativo della gara 782331756B), aggiudicando il servizio a Telecom Italia Spa (ora TIM Spa) 
per una durata contrattuale di 18 mesi prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi;

VERIFICATO che la nuova convenzione, come la precedente, prevede piani tariffari diversificati: con profili a 
pacchetto ricaricabile, profili abbonamento a consumo e profili di abbonamento a pacchetto per i quali si è 
proceduto a un controllo capillare delle sim presenti nella vecchia convenzione prima di procedere alla 
migrazione delle stesse nella nuova convenzione;

RITENUTO di optare per:
- offerta a pacchetto ricaricabile per le sim abilitate al traffico voce+ dati 
- offerta con abbonamento a consumo per le sim abilitate al solo traffico dati;
- offerta con abbonamento a consumo fax+dati per le sim installate sui pilomat;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RITENUTO pertanto di aderire alla convenzione Consip Telefonia Mobile 8 per mesi 18 con inizio il 
21/06/2021 fino al 20/12/2022 affidando il servizio alla società aggiudicataria Telecom Italia spa nel rispetto 
delle modalità di acquisizione stabilite ai sensi dell’art.26 della legge 488/1999;

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionali dell’Ente in regime di split payment e che l’Ente non si trova in 
condizioni strutturali deficitarie;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

ACQUISITO presso l’ANAC il CIG derivato Z243213319;
 

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 14.754,10 + iva 22% per un totale di € 
18.000,00 IVA compresa;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

ADERIRE alla convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” affidando a Telecom Italia spa., via 
Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010, aggiudicataria della gara Consip, il servizio di 
telefonia mobile dal 21/06/2021 al 20/12/2022 – CIG derivato Z243213319;

IMPEGNARE la somma pari a € 18.000,00 iva compresa a favore della Società TIM s.p.a., via Gaetano 
Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010, attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Capitolo anno 2021 Numero Capitolo 110141 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P005 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 3.000,00
Capitolo anno 2021 Numero Capitolo 110331 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P032 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 1.500,00
Capitolo anno 2021 Numero Capitolo 110531 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P055 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 100,00
Capitolo anno 2021 Numero Capitolo 110141 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P006 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 500,00
Capitolo anno 2021 Numero Capitolo 110136 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P029 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 400,00
Capitolo anno 2021 Numero Capitolo 111235 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P059 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 500,00
Capitolo anno 2022 Numero Capitolo 110141 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P005 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 6.000,00
Capitolo anno 2022 Numero Capitolo 110331 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P032 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 3.000,00
Capitolo anno 2022 Numero Capitolo 110531 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P055 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 200,00
Capitolo anno 2022 Numero Capitolo 110141 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P006 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 1.000,00
Capitolo anno 2022 Numero Capitolo 110136 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P029 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 800,00
Capitolo anno 2022 Numero Capitolo 111235 Art.1309 Conto Finanziario: U.1.03.02.05.002 
CDR: P059 CDG: P091 CIG Z243213319 Importo € 1.000,00

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
la fornitura è resa nel 2021 e scade il 20/12/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/317/1 Z243213319  2022/110141/1309 U.1.03.02.05.002 P005 P091 P00 6000,00  

Imp./2022/318/1 Z243213319  2022/110141/1309 U.1.03.02.05.002 P006 P091 P00 1000,00  

Imp./2022/319/1 Z243213319  2022/110331/1309 U.1.03.02.05.002 P032 P091 P00 3000,00  

Imp./2022/320/1 Z243213319  2022/110531/1309 U.1.03.02.05.002 P055 P091 P00 200,00  

Imp./2022/321/1 Z243213319  2022/110136/1309 U.1.03.02.05.002 P029 P091 P00 800,00  

Imp./2022/322/1 Z243213319  2022/111235/1309 U.1.03.02.05.002 P059 P091 P00 1000,00  

Imp./2021/3335/1 Z243213319  2021/110141/1309 U.1.03.02.05.002 P005 P091 P00 3000,00  

Imp./2021/3339/1 Z243213319  2021/110331/1309 U.1.03.02.05.002 P032 P091 P00 1500,00  

Imp./2021/3340/1 Z243213319  2021/110531/1309 U.1.03.02.05.002 P055 P091 P00 100,00  

Imp./2021/3341/1 Z243213319  2021/110136/1309 U.1.03.02.05.002 P029 P091 P00 400,00  

Imp./2021/3343/1 Z243213319  2021/111235/1309 U.1.03.02.05.002 P059 P091 P00 500,00  

Imp./2021/3344/1 Z243213319  2021/110141/1309 U.1.03.02.05.002 P006 P091 P00 500,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


